

Số: **H5** /KH-UBND

Cẩm Mỹ, ngày **25** tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trên địa bàn huyện năm 2021

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 04/4/2014 của Bộ Chính trị; Thông tri số 28-TT/TU ngày 02/7/2014 của Tỉnh ủy; Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày 24/10/2014 của UBND tỉnh về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng;

Thực hiện Kế hoạch số 1107/KH-UBND ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh về kế hoạch tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trên địa bàn tỉnh năm 2021, Chủ tịch UBND huyện ban hành kế hoạch tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trên địa bàn huyện năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của các phong trào thi đua yêu nước và hiệu quả thiết thực của việc nhân rộng, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực hoàn thành các nhiệm vụ được giao của các đơn vị, địa phương, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

- Thông qua công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến, rút ra bài học kinh nghiệm về tổ chức triển khai, thực hiện các phong trào thi đua; kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

2. Yêu cầu

- Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn những điển hình tiêu biểu, tập thể, cá nhân có nhiều sáng tạo, sáng kiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, nhân rộng phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương, thi đua học tập các điển hình tiên tiến.



- Lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp với thực tiễn của đơn vị, địa phương, gắn tuyên truyền với các sự kiện chính trị của huyện, của tỉnh, của đất nước đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác bầu cử.

Tuyên truyền tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 73 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2021).

Tuyên truyền các phong trào thi đua sâu rộng trong hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Đồng Nai hội nhập và phát triển”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”...

Thường xuyên tuyên truyền các phong trào thi đua qua nhiều hình thức khác nhau của từng cơ quan, đơn vị và địa phương.

Thông qua quá trình tổ chức, triển khai và thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Trung ương, của tỉnh tuyên truyền những mô hình, gương điển hình tiên tiến là những tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong lao động, sản xuất, kinh doanh, học tập, công tác và chiến đấu; là nhân tố tích cực, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; có tinh thần tương thân, tương ái; tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến của đơn vị trên Trang thông tin điện tử.

UBND các xã thường xuyên tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các điển hình tiên tiến của địa phương trên trang thông tin điện tử, đài truyền thanh xã và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

Tổ chức giao lưu với điển hình tiên tiến thông qua các hình thức tọa đàm, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm, thi đua cùng các điển hình tiên tiến. Đơn vị, địa phương bố trí để các điển hình được giao lưu, báo cáo kinh nghiệm,

phương pháp, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong việc thực hiện phong trào thi đua.

Tổ chức tham quan thực tế, học tập kinh nghiệm các điển hình tiên tiến.

Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ... tạo không khí phấn khởi, cổ vũ các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2021 của địa phương và của huyện, tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị, địa phương. Tuyên truyền giới thiệu các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới với nhiều hình thức tuyên truyền thiết thực, hiệu quả.

Định kỳ mỗi quý, mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương, giới thiệu từ 01 đến 02 tập thể, cá nhân tiêu biểu có trích ngang thành tích gửi về Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng) để tổng hợp, giới thiệu các điển hình tiên tiến với các cơ quan thông tin, truyền thông ở huyện, tỉnh để tuyên truyền, tuyên dương khen thưởng nhân dịp tổ chức lễ tổng kết phong trào thi đua yêu nước, ký kết giao ước thi đua và tôn vinh điển hình tiên tiến các cấp; nội dung đánh giá về công tác tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình tiên tiến của các đơn vị, địa phương phải được thể hiện trong báo cáo sơ kết, tổng kết phong trào thi đua yêu nước hàng năm của đơn vị, địa phương.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện phối hợp với Phòng Nội vụ huyện và các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác tuyên truyền, kịp thời phát hiện nêu gương điển hình trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh; mở các chuyên trang, chuyên mục phổ biến kinh nghiệm, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới.

3. Giao Phòng Nội vụ huyện (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng) chủ trì thực hiện các nhiệm vụ:

- Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam huyện, các đoàn thể huyện và các cơ quan, đơn vị phát hiện, tuyên truyền và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Giới thiệu điển hình tiên tiến trên trang thông tin điện tử huyện.

- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này. Theo dõi, tổng hợp kết quả tuyên truyền các phong trào thi đua và tình hình giới thiệu điển hình tiên tiến của các đơn vị, địa phương, tổng hợp, báo cáo UBND huyện và đánh giá, chấm điểm thi đua hàng năm.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trên địa bàn huyện năm 2021.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện thực hiện các chuyên trang, chuyên mục điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt,... tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

- Dự trù và thực hiện thanh quyết toán kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến theo quy định.

- Tham mưu UBND huyện tuyên dương, khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến tại Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện Cẩm Mỹ năm 2021. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Phòng Nội vụ huyện để báo cáo UBND huyện xử lý theo quy định.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (Ban TĐKT tỉnh);
 - TT.HU; TT.HĐND huyện;
 - Chủ tịch, các PCT.UBH;
 - Thành viên Hội đồng TĐKT huyện;
 - Các cơ quan Đảng, đoàn thể huyện;
 - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
 - UBND các xã trong huyện;
 - Đăng Trang thông tin điện tử huyện;
 - Chánh, Phó VP.UBH;
 - Lưu: VT-TH (NC).
- NV*



Huỳnh Tấn Thìn

